
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

Porto  Alegre, 03 de janeiro de 2012. Edição n° 843 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 03 de janeiro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 843 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 003/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA EM EXERCÍCIO, IVORY COELHO NETO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 23 de 

novembro de 2011, a Portaria nº 2279/2011, que designou a 

Promotora de Justiça Dra. MÍRIAM VILLAMIL BALESTRO 

FLORIANO como Diretora da Promotoria de Justiça de Defesa 

dos Direitos Humanos de Porto Alegre (PR.01128.00529/2011

-8 - Port. 4082/2011). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 01 de 

dezembro de 2011, a Portaria nº 2278/2011, que designou a 

Promotora de Justiça Dra. MARINÊS ASSMANN como Direto-

ra Substituta da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 

Humanos de Porto Alegre (PR.01128.00529/2011-8 - Port. 

4083/2011). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 03 de 

novembro de 2011, a Portaria nº 2308/2011, que designou o 

Promotor de Justiça Dr. BENHUR BIANCON JUNIOR como 

Diretor Substituto da Promotoria de Justiça Regional do Sa-

randi de Porto Alegre (Port. 4084/2011). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 26 de 

dezembro de 2011, a Portaria nº 2606/2011, que designou o 

Promotor de Justiça Dr. JOÃO MARCOS ADEDE Y CASTRO 

como Diretor da Promotoria de Justiça de Santa Maria (Port. 

4118/2011). 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 01 de 

dezembro de 2011, a Promotora de Justiça Dra. MARINÊS 

ASSMANN, como Diretora da Promotoria de Justiça de Defe-

sa dos Direitos Humanos de Porto Alegre 

(PR.01128.00529/2011-8 - Port. 4085/2011). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 01 de 

dezembro de 2011, o Promotor de Justiça Dr. MAURO LUÍS 

SILVA DE SOUZA, como Diretor Substituto da Promotoria de 

Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre 

(PR.01128.00529/2011-8 - Port. 4086/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de janeiro de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 004/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 19/12/2011, no 

cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, KATHE-

RINE COPETTI RICHTER, tendo entrado em exercício em 

02/01/2012. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 09/12/2011, no 

cargo de Técnico Superior de Informática, Classe “R”, EDU-

ARDO LEIVAS BASTOS, tendo entrado em exercício em 

02/01/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de janeiro de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 003/2012 

Resultado do Edital nº 331/2011 – REMOÇÃO DE  ASSES-

SOR BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista 

o que consta do PR.00576.01186/2011-5, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

o resultado da remoção referente ao Edital nº 331/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 

janeiro de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-01-03T00:00:46-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




